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Введение

Актуальность темы исследования. В условиях государственной

независимости особую актуальность приобретает изучение научного

наследия тех исследователей Таджикистана, которые внесли ценный вклад в

изучение древнейшей и древней истории таджикского народа. Более того,

актуальность изучения жизненного и творческого пути видных историков,

которые изучали прошлое своего народа в новом свете, возрастает в связи с

поставленными перед национальными государствами задачами в новых

условиях современности. Доктор исторических наук, профессор, академик

Национальной академии наук Республики Таджикистан, известный ученый,

историк – археолог, достойный представитель таджикской интеллигенции

Юсуфшо Якубов является одним из тех, кто посвятил всю свою жизнь

изучению и исследованию далекого прошлого таджикского народа.

Несомненно, современный этап развития исторической науки Таджикистана,

и исследование древнейшей и древней истории таджикского народа

невозможно представить без ценных научных трудов выдающегося историка

и археолога Юсуфшо Якубова. Фундаментальные исследования академика

Юсуфшо Якубова, посвященные различным аспектам древней истории

таджикского народа, вошли в золотой фонд отечественной исторической

науки. В связи с этим, изучение жизненного пути и научной деятельности

академика Ю. Якубова, внесшего огромный вклад в изучение и исследование

древнейшей и древней истории таджикского народа на основе достоверных

источников, в том числе археологических материалов, имеет научную и

практическую значимость.

Вместе с тем, актуальность исследования темы определена

следующими факторами:

– во-первых, отсутствием в отечественной историографии

обобщающего труда о научно-исседовательской деятельности академика Ю.

Якубова и его существенном вкладе в изучение древнейшей и древней

истории таджикского народа;
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– во-вторых, необходимостью научно-теоретического обобщения

трудов академика Ю. Якубова по древней истории таджикского народа;

– в-третьих, намерением применения огромного научно-

исследовательского опыта академика Ю. Якубова в изучении древней

истории таджикского народа на основе письменных источников и

археологических материалов;

– в-четвертых, необходимостью тщательного изучения научно-

организационной деятельности академика Ю. Якубова в качестве

руководителя археологических экспедиций, производивших археологические

исследования в верховье Зеравшана и на юго-восточном Таджикистане;

– в-пятых, важностью использования результатов его плодотворной

научно-исследовательской, организационной и общественной деятельности в

деле подготовки и воспитания современных молодых историков и

археологов;

– в-шестых, необходимостью использования научно-педагогического

опыта академика Ю. Якубова в создании школы отечественной археологии, а

также в создании новых учебных программ и учебников, отвечающих

требованиям преподавания истории таджикского народа в условиях

независимости.

Эти и другие вопросы обуславливают важность и необходимость темы

исследования.

Степень научной изученности темы. В отечественной историографии

до сих пор отсутствует специальное научное исследование о научно-

археологической, педагогической и общественной деятельности академика

Ю. Якубова. Однако некоторые страницы жизненного пути и становления

его личности как выдающегося учѐного и археолога освещены в научно-

популярной литературе. Жизненный путь и научно-общественная

деятельность академика Юсуфшо Якубова освещена в статях Х.
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Пирумшоева
1
Д. Довуди,

2
Х. Камола,

3
А. Саидова,

4
Г. Каримовой,

5
Н.

Сайфуллоева, Х. Абдуназарова,
6
Дж. Саидали,

7
Ф. Шоинбекова,

8
Н.

Наджотова,
9
У. Пулодова, Э. Окилова,

10
К. Собирова,

11
Р. Назриева,

12
С.

Махкамова,
13

Ориѐмехр,
14

К. Расулиѐна
15

и др. Надо отметить, что статьи

вышеуказанных авторов написаны в основном художественным стилем и

адресованы, прежде всего широкому кругу читателей, но, тем не менее, в них

ярко отражены важные периоды становления личности и основные этапы

научно-исследовательской и общественно-педагогической деятельности

академика Ю. Якубова. Более того, в них показан вклад Ю. Якубова в

археологическом исследовании верховьев Зеравшана и юго-восточного

1
Пирумшоев, Ҳ. Таърихи халқи тоҷик дар тарозуи таърихнигорӣ [Матн] / Ҳ. Пирумшоев. –

Худжанд, 2014. – 369 с.; Пирумшоев, Ҳ. Равшангари таърихи куҳан [Матн] / Ҳ. Пирумшоев //

Проблемы археологии и истории Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.7-13.
2
Довуд, Д. Пардаафкани розҳои бостон [Матн]: нақл дар бораи бостоншинос Ю. Яқубов / Д.

Довуд // Тоҷикистони Шӯравӣ. – 1991. – 18 январ; Довудӣ, Д. Фаъолияти илмии академик

Юсуфшоҳ Яъқубов [Матн] / Д. Довудӣ // Проблемы археологии истории Таджикистана. –

Душанбе, 2017. – С.14.
3
Камол, Ҳ. Кошифи асрори Бутам [Матн] / Ҳ. Камол // Проблемы археологии и истории

Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.19-22.
4
Саидов, А. Омӯзиши масоили этногези халқи тоҷик дар асарҳои Юсуфшоҳ Яъқубов [Матн] / А.

Саидов // Проблемы археологии и истории Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.32-35.
5
Научная деятельность члена-корреспондента Академии наук Республики Таджикистан Юсуфшо

Якубова [Текст] / составитель Г. Каримова. – Душанбе, 2012. – 89 с.; Научная деятельность

академика Академии наук Республики Таджикистан Юсуфшо Якубов [Текст] составитель / Г.

Каримова. – Душанбе, 2017; Каримова, Г., Худоѐрова, Н.М. Саҳми Ю. Яъқубов дар омӯзиши

таърихи қадими халқи тоҷик [Матн] / Г. Каримова, Н.М. Худоѐрова // Проблемы археологии и

истории Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.36-39.
6
Абдуназаров, Х., Сайфуллоев, Н. Скромный ученый и признанный академик [Текст] / Х.

Абдуназаров, Н. Сайфуллоев // Проблемы археологии и истории Таджикистана. – Душанбе, 2017.

– С.42-43.
7
Сайдалӣ, Ҷ. Устод ва роҳбари ғамхор [Матн] / Ҷ. Сайдалӣ // Проблемы археологии и истории

Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.40-41.
8
Шоинбеков, Ф.Н. Давлати Каѐниѐн асари бунѐдии академик Юсуфшоҳ Яъқубов [Матн] / Ф.Н.

Шоинбеков // Проблемы археологии и истории Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.48-52.
9
Наҷотова, Н. Кошифи Карон [Матн] / Н. Наҷотова // Проблемы археологии и истории

Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.46-47.
10

Пӯлодов, У., Окилов, Э. Чанд сафҳаи таърих [Матн] / У. Пӯлодов, Э. Оқилов // Садои Шарқ. –

1981. – №5. – С.151-154.
11

Собиров, К. Таърихи Бутамон [Матн] / К. Собиров // Тоҷикистони Советӣ. – 1977. – 10 июн.
12

Назриев, Р. Ёдгориҳои бостонӣ [Матн] / Р. Назриев // Маориф ва маданият. – 1977. – 3 март.
13

Маҳкамов, С. Бияндешу ғалат макун... [Матн] / С. Маҳкамов // Ҷумҳурият. – 1996. – 29 июн.
14

Ориѐмеҳр. Тақдири заҳматҳои олим [Матн] / Ориѐнмеҳр // Тоҷикистони Шӯравӣ. – 1991. – 2

феврал.
15

Расулиѐн, Қ. Сухани тоза дар риштаи тоҷикшиносӣ [Матн]: доир ба китоби Ю. Яқубшоҳ

―Таърихи пайдоиши этноним ва забони тоҷик‖ / Қ. Расулиѐн // Ба қуллаҳои дониш. – 2018. – 20

декабр.
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Таджикистана, а также в изучении древнейшей и древней истории

таджикского народа.

Так, профессор Х. Пирумшоев в своей статье «Исследователь древней

истории» высоко оценивает вклад академика Ю. Якубова в изучении древней

истории и цивилизации таджикского народа. В частности, анализируя

научную ценность труда Ю. Якубова «Фалгар в VII – VIII веках», он пишет:

«Отличительной особенностью данного исследования является то, что автор

в своих исследованиях не довольствуется только привлечением

археологических материалов, полученных при раскопках, но и изучает их в

сопоставлении с сведениями ценных письменных источников». Анализируя

его труда «Государство Каянидов», профессор Х. Пирумшоев подчеркивает,

что в нем Ю. Якубов впервые на основе надѐжных археологических


[…]


Относительно археологических исследований советских археологов в

оазисе Дашти на севере Афганистана под руководством И. Сарианиди,

168

академик Ю. Якубов отвергает его мнение о том, что памятник Даштли-3

представляет собой только остатки древнего храма огня, в котором жили

только зороастрийские жрецы, и указывает, что это руины центральных

зданий города. Мнение И. В. Сарианиди неубедительно, потому что вокруг

храма сотни домов и это не так, что такое большое количество людей

являлись служителями храма. Иными словами, Даштли-3 – это город, храм

которого, как и храм Джаркутана, не были до конца построены.

Подтверждая общность древних цивилизаций Бактрии и Маргуша как

Маргуша и памятников северо-восточного Ирана, Маргуша и Восточного

Ирана, Маргуша и Белуджистана, Маргуша и других арийских областей

периода правления династии Каянидов, Ю. Якубов указывает, что И.В.

Сарианиди и другие исследователи усматривают общность древних

цивилизаций Бактрии и Маргуша только в культурных и торговых

отношениях. Но в результате изучения археологических материалов,

найденных в этом регионе, академик Ю. Якубов приходит к выводу, что

данная общность является результатом образования централизованного

общеарийского государства Каянидов и включения в его состав этих

областей. Образование Каянского государства с единой религией и языком

привело к возникновению общеарийских цивилизационных, культурных,

торгово-экономических и политических связей.

12. После тщательного изучения уникальных археологических

памятников – храмов огня периода правления Каянидов - Даштли-III,

Тиллотеппа, Иранвидж (Тахти Сангин), Навбахор (Балха), Саманган и др.

академик Ю. Якубов пришел к выводу, что они являются храмами полонения

огню, построенными во время Каянидов. В частности, он отмечает, что

большинство исследователей и археологов ошибочно называли

зороастрийские храмы огня буддийскими ступами.

После тщательного знакомства с храмом огня в Самангане Ю. Якубов

заключает: ―Храм огня Самангана является одним и первых зароастрийских

храмов, алтарь которого мог быть освещен только ночью и освещал всю
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долину, как солнце... По своей архитектуре Тахти Рустам можно отнести ко

II-ому тысячелетию до н.э., к временам Заратустры и периоду правления

династии Каянидов.

Неободимо отметить, что большинство исследователей называли храм

Навбахор буддийским храмом, опираясь на сведения китайского паломника

Сюана Цзяня, прибывшего в Балх в 630 г. Однако китайский паломник

Сюань-Цзянь также пишет, что к северу от существующего храма есть еще

одно более старое здание. То есть он упоминает два храма, принадлежащих

разным эпохам, один из которых может быть буддийским храмом, а другой

храмом огня.

Средневековые персидско – таджикские и арабские историки, такие как

Ибн Факих, Якути Хамави, Шарафиддин Казвини, а также исследователи

истории Центральной Азии, в том числе В. В. Бартольд назвали Навбахор

буддийским памятником. Однако автор «Фазойли Балх», Воизи Балхи, и

Дакики в ―Шахнаме‖ сообщают, что Навбахор изначально был храмом огня

зороастрийцев, а позже стал буддийским монастырем. Единственным

письменным источником информации о храме огня Навбахора является

«Шахнаме» Дакики. Отвергая эту точку зрения, Ю. Якубов пишет: «Этот

вывод неубедителен, потому что Балх был центром арийской цивилизации,

столицей первого централизованного государства Каянидов, ... центром

возникновения национального монотеистической религии и местом

появления первого пророка Бога – Зороастр‖.

13. Одним из других важных направлений многогранной деятельности

академика Ю. Якубов является преподавание и разработка учебников и

учебных пособий для студентов вузов и школьников страны.

Следует отметить, что академик Ю. Якубов разработал учебные

программы и учебники для учащихся средних школ в те времена, содержание

которых необходимо было коренным образом изменить. Хотя с момента

обретения независимости Республики Таджикистан прошло несколько лет,

образовательные программы и учебники по истории таджикского народа,
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особенно по древней истории и раннему средневековью, в основном

разрабатывались и изданы под влиянием советской идеологии.

В связи с этим, величайшая заслуга Ю. Якубов состоит в том, что он

коренным образом изменил цели и задачи преподавания истории

таджикского народа, в частности древнейшего и древнего периодов в новых

условиях государственной независимости. При написании учебников по

древнейшей и древней истории таджикского народа Ю. Якубов в основном

ставит своей целью лучше и всесторонне познакомить старшеклассников с

тысячелетней историей и цивилизацией арийского народа. В сознании

молодого поколения должны пробудиться гордость, национальное

самосознание и чувство любви и принадлежности к необъятной земле

предков таджиков в далѐком прошлом. Они должны знать, что таджикский

народ имеет славную многотысячелетнюю историю, а предки таджиков

внесли большой и значительный вклад в общечеловеческую культуру и

цивилизацию.

1. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ПРИМЕНЕНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ

– научные результаты исследования могут быть использованы в

качестве дополнительного материала при написания истории развития науки

и культуры таджикского народа на современном этапе;

– для лучшего ознакомления с личностью академика Юсуфшо Якубова

на основе материалов данной диссертации, а также разработки и публикации

диссертаций и научно-популярных статьей о его научно-исследовательской

деятельности;

– материалы диссертации могут быть использованы при чтении

спецкурса о вкладе академика Юсуфшо Якубова в изучение истории

таджикского народа;

– при подготовка к изданию научных трудов академика Юсуфшо

Якубова;
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– учреждить стипендий имени академика Ю. Якубова для лучшего

студента специальности археологии исторического факультета Таджикского

национального университета.

– практическая реализация данных рекомендаций прочно закрепит имя

академика Юсуфшо Якубова наряду с другими выдающимися

исследователями древней истории таджикского народа.
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