## ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Муродова Сунатулло Махмадраджабовича на тему «Вклад академика Юсуфшо Якубова в изучение древней истории таджикского народа», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история

В связи с поставленными перед национальными государствами задачами в новых условиях современности возрастает актуальность изучения жизненного и творческого пути видных отечественных исследователей, которые изучали прошлое своего народа в новом свете. Изучение жизненного пути и научной деятельности академика Ю. Якубова, внесшего огромный вклад в изучение и исследование древнейшей и древней истории таджикского народа на основе достоверных источников, в том числе археологических материалов, имеет научную и практическую значимость.

Объектом диссертационного исследования Муродова С.М. являются научные труды Юсуфшо Якубова, посвященные актуальным вопросам древнейшей и древней истории таджикского народа.

Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Во введении сформулированы цели и задачи исследования, обоснована их актуальность и представлены положения, выносимые на защиту.

В первой главе - «Вклад академика Юсуфшо Якубова в развитие отечественной археологической науки» - автор исследует становление научной концепции учёного-историка Юсуфшо Якубова. В главе рассмотрен вклад академика Юсуфшо Якубова в изучение культурно-исторических памятников северного Таджикистана, анализируются и описываются археологические изыскания Юсуфшо Якубова в Южном Таджикистане.

Вторую главу – «Роль академика Юсуфшо Якубова в изучении древней истории таджикского народа» - автор диссертационного

исследования Сунатулло Махмадраджабович Муродов посвящает актуальным вопросам истории арийцев и их этногенезу в трудах академика Юсуфшо Якубова. В этой главе диссертант Муродов С.М. анализирует вопросы зороастризма в трудах Юсуфшо Якубова, знакомит с научной концепцией академика Юсуфшо Якубова о древнейших государствах Центральной Азии, отмечает вклад академика Юсуфшо Якубова в подготовке научно-педагогических кадров.

Достоверность основных полученных результатов и выводов сомнений не вызывает и подтверждается апробацией работы на многочисленных Республиканских и Международных конференциях. Следует также отметить, что основные результаты работы опубликованы в большом количестве статей в рецензируемых журналах. Выносимые на защиту выводы отличаются не только обоснованностью, но и новизной. Доводы и аргументы автора довольно убедительны и заслуживают внимания.

Научная новизна исследования Муродова С.М. состоит в том, что предлагаемое исследование является первым монографическим научным исследованием жизни и творчества видного научного и общественного деятеля Юсуфшо Якубова.

Вынесенные на защиту положения характеризуются новизной, концептуальной глубиной, практикоориентированностью. Проблемы, затронутые и разрешенные в диссертационном исследовании, содействуют исследованию отечественной истории.

Автореферат диссертации Муродова С.М. отличается научным стилем и логичностью изложения, материал в целом структурирован. Стратегия и тактика диссертационного исследования выбраны правильно. Общая характеристика исследования, основное содержание работы, теоретические и практические части автореферата диссертации в целом сбалансированы.

Предложенные диссертантом выводы и рекомендации соответствуют цели и задачам исследования, являются убедительными и достоверными, внедрены в практику путем проведения экспериментов и способствуют

результативному решению организационных, содержательных и описательных задач в исследовании и анализе древней и древнейшей истории Таджикистана.

В целом, содержание автореферата свидетельствует, что диссертация Муродова Сунатулло Махмадраджабовича является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, имеющей значение в изучении древней истории таджикского народа, в изучении жизни и творчества выдающегося деятеля науки и культуры таджикского народа Юсуфшо Якубова; отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям по историческим наукам, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история.

Кандидат исторических наук, доцент
заведующая кафедрой всеобщей и отечественной истории
Российско-Таджикского (Славянского) университета

**Рахматова Заррина Юнусовна**

*Подпись Рахматовой З.Ю. заверяю*
Начальник отдела кадров РТСУ

**Рахимов А.А.**

**Контактная информация:**

**Адрес:** 734003, Республика Таджикистан,

г. Душанбе, ул. М.Турсунзаде 30, РТСУ

**Телефон:** (+992) 907-80-08-65 (м.)

**Электронный адрес:** [historia.rtsu@mail.ru](mailto:historia.rtsu@mail.ru)

*11.12.2023г.*